A contratação destina-se ao cumprimento do Convênio de Saída nº 1261001727/2025/SEE, celebrado 
entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação, e o Município de 
Tocantins/MG, no âmbito do Programa Fortalecimento das Escolas Municipais, cujo valor de repasse estadual 
é de R$ 1.128.625,10 (um milhão, cento e vinte e oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais e dez centavos). 

3. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

Item Especificação Unid. Quant. Valor Estimado  

01 

Ônibus escolar rural – padrão FNDE – 0 km – novo; ano de 
fabricação/modelo 2025 ou superior; 45 lugares; completo; 
carroceria escolar rural;